
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 055/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 4845/05-28 - Departamento de 
Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Assistente, na área de Enfermagem, do Departamento de 
Enfermagem. 

Membros Titulares:  
Profa. Dra. Maria Edla de Oliveira Bringuente - UFES - Presidente 
Prof. Dr. Túlio Alberto Martins Figueiredo - UFES - Membro 
Profa. Dra. Isabel Cristina dos Santos Oliveira UFR3 - Membro 

Membros Suolentes:  
Profa. Dra. Paulete Maria Ambrosio Maciel - UFES 
Profa. Dra. Maria Teresa Coimbra de Carvalho - UVV/ES 

Representante do Departamento de Enfermagem na Comissão Central de 
Inscrições: Profa. Elizabete Regina Araújo Oliveira 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 054/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 716576/05-46 - FCAA, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de reorçamentação do Concurso de Residência 
Médica/CBM - 2005. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



• 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPíRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

Tel.: (0xx27)335-7201/7214  Fax: (0xx27)335-7270 
sgcbm@ripd.ufes.br  

PROPOSTA DE ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
CONCURSO RESIDÊNCIA MÉDICA - 2005 

Com base na Prestação apresentada pela Fundação Cecifiano Abel de Almeida, referente ao Concurso 
de Residência Médica/CBM 2005, apresento a Proposta de Alteração Orçamentária, com aumento de R$: 
4.819,99 (quatro mil, oitocentos e dezenove reais e noventa e nove centavos) na Rubrica de Receitas. Na Rubrica 
de Despesas a inclusão do item "Equipamentos e Materiais Permanentes" no valor de R$: 14.081,44 (quatorze 
mil, oitenta e um reais e quarenta e quatro centavos), e demais alterações conforma quadro abaixo: 

Rubricas  Receitas Previsto Para mais Para menos Total 

1  Inscrições (320 x R$:170,00) 54.400,00 4.819,99 59.219,99 

	Total 54.400,00 4.819,99 59.219,99 

Rubrica  Despesas 
4  Pessoa Física 

4.1 	R$:30,00) 
Elaboração de questões prova teórica (350 x 10.500,00 1.700,00 8.800,00 

42 
Elaboração de questões de prova prática (20 
	xR$:30,00) 

6.000,00 4.500,00 1.500,00 

4.3  Aplicação de prova prática (20 x R$:30,00) 6.000,00 400,00 6.400,00 

4.4  Fiscais para prova (15 x R$:70,00) 1.050,00 549,96 500,04 

4.5  Auxiliares de fiscais (10 x R$: 50,00) 500,00 81,29 418,71 

4.6  Outros serviços terceiros 1.000,00 523,80 476,20 

	Sub Total 25.050,00 400,00 7.355,05 18.094,95 

6  Pessoa Jurídica 
6.1  Material de consumo 1.683,28 1.363,60 319,68 

6.2  Impressão de provas 1.500,00 1.500,00 0,00 

6.3  Divulgação e publicidade 1.000,00 206,00 794,00 

6.4  Outros serviços de terceiros (pessoa Jurídica) 6.000,00 1.400,00 4.600,00 

6.5  Custo operacional FCAA 5.440,00 5.440,00 

6.6.  ISS - 2.720,00 212,50 2.932,50 

6.7  CPMF 206,72 55,16 261,88 

6.8  Despesas Bancárias 350,00 156,36 193,64 

6.9  INSS 5.010,00 1.391,10 3.618,90 

6.10  Equipamentos Materiais Permanente 0,00 14.081,44 14.081,44 

	 Sub Total 23.910,00 14.349,10 6.017,06 32.242,04 

7  Outras Despesas 

7 .1 	 Médica 
Reserva Contingência — Comissão Estad. Res, 5.440,00 3.443,00 8.883,00 

	 Sub Total 5.440,00 3.443,00 8.883,00 

TOTAL DAS RECEITAS 	
59.219,99 

TOTAL DAS DESPESAS 	
59.219,99 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor Centro Biomédico 

UFES 



(-Carlos Alberto Redins 
Presidente 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 053/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 3634/05-87 - Mariceli Araújo Ribeiro 
- Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de afastamento do país da 
Professora Mariceli Araújo Ribeiro, do Departamento de Patologia, com ônus 
parcial, no período de 11/07/2005 a 26/08/2005 para dar continuidade a 
projeto de pesquisa estabelecido entre professores da UFES e os pesquisadores 
da Duke University, Carolina do Norte - EUA. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

4 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 052/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 4462/05-69 — Alfredo Nunes 
Ferreira Filho — Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator quanto à solicitação de afastamento do país do 
Professor Alfredo Nunes Ferreira Filho, do Departamento de Clínica Médica, 
sem prejuízo de seus vencimentos e vantagens, para realizar Curso de 
Atualização na área de Cardiologia intitulado: "Paris Course on 
Revascularization", no período de 24 a 27/05/2005, no Palácio de Congresso, 
em Paris — França. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 051/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no 4812/05-79 - Departamento de 
Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos nomes dos membros para comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto, 
na área de Bioquímica, 40 horas semanais (DE), do Departamento de Ciências 
Fisiológicas. 

Membros Titulares:  
Profa. Dra. Suely Gomes de Figueiredo - UFES - Presidente 
Profa. Dra. Patrícia M.B. Fernandes 	- UFES - Membro 
Prof. Dr. César Augusto Spadaro - FCF-USP 	- Membro 

Membros Suplentes:  
Profa. Dra. Elenice Moreira Lemos - UFES 
Profa. Dra. Marilvia D.A. Petretski - UFFU 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

__ 	h' Prof. C..os 	eto Redins  
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 050/05 

O Conselho Departamento) do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no 718305/05-80 — Colegiado do 
Curso de Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta de Resolução para manutenção dos vínculos dos 
discentes matriculados no Curso de Farmácia, após colação de grau, a fim de 
concluírem a Habilitação Farmacêutico Bioquímico. 

Centro Biomédico, em 05 de maio de dois mil e cinco. 

/ 7 	 rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



11,  
PROPOSTA DE RESOLUÇÃO PARA MANUTENÇÃO DOS VINCULOS DOS 
DISCENTES MATRICULADOS NO CURSO DE FARMÁCIA APÓS COLAÇÃO 

DE GRAU A FIM DE CONCLUÍREM A HABILITAÇÃO FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias; 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na 
Sessão Ordinária realizada no dia 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder aos discentes do Curso de graduação em Farmácia, o direito 
de manterem seus vínculos com esta Universidade após colação de grau, a fim 
de concluírem a Habilitação Farmacêutico Bioquímico, desde que não haja 
interrupção da periodização. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Sessões, 

RUBENS SÉRGIO RASSELI 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 049/05 

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a proposta do Calendário Acadêmico 2005, para estudantes do 
Curso de Graduação em Odontologia. 

Centro Biomédico, em 28 de abril de dois mil e cinco. 

• 
arlose;erto Redins 

Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO BIOMÉDICO 

CURSO DE ODONTOLOGIA 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2005 

MAR) 21015 DATA ATIVTDADES 
ST QQ S S I.) 1 f e ri ;ido - Dia 110 i raballeii 

I 2ii [criado (Cogitai; Cluvkiii 
2 3 4 5 6 7 , 27 I'llimo dia leti‘ o do NeilieNite 200412 
9 10 11 12 13 14 i Total de dias átris para aula 20114/2: 22 
16 17 18 19 20 21 22 Total de illi0 úteis para aula 110 Stliltllit 24)4)1/2: 100 

23 24 25 2a 27 28 ) 

30 _ 	31 

JUNHO 2005 DATA ATIVIDADES 
S TQQ 5 5 i) 1 a4 Período de Provas Finais 

1 2 3 4 4 Fncc'rraaueutir do semestre 	is o 200412 
6 7 8 9 10 11 12. (. a 30 Férias dos docentes 2005 (25 dias) 
13 14 15 16 17 18 I» 09 e 10 1° Etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/1 

) 21 22 23 24 25 2.I 30 Ultimo dia para Trancamento de Curso 2005/1 
27 28 29 30 

JULHO 20115 DATA ATIVIDADES 
5 TQQ 5 Si 1 Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd do resultado da P 

Etapa de matrícula do semestre 2005/1 1 2 
4 5 6 7 8 9 i z 

1 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, para os Colegiados dos Cursos e 
Departamento, do relatório de demanda da P Etapa de matrícula do 
semestre letivo 2005/1 do resultado 

11 12 13 14 15 16 r' 
18  
25 

19 
26 

20 
27 

21 
28 

22 
29 

23 
30 

2 4 
"11 1 Disponibilização no SIE, pela Prograd, das pautas provisórias referente à 

1a  etapa de matrícula do semestre letivo 2005/1 
4 Pi iineini dia leio. ti dl 	Nellte•ire 24015/1 

04 a 05 Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referente àr etapa de 
matricula do semestre 2005/1  pelos Colegiados dos Cursos de Graduação 

Até 6 
Último dia para os Colegiados dos Cursos enviarem a reprogramação da 
oferta de disciplina referente a 2a  etapa de matricula do semestre 2005/1 
aos Departamentos 

Até 7 
Ultimo dia para os Departamentos fazerem tramitar para matrícula a 
reprogramação da oferta de disciplina referente à r etapa do semestre 
2005/1 

8 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, dos relatórios de oferta de 
disciplinas reprogramadas referente a r etapa do semestre 2005/1 aos 
Colegiados de Cursos de Graduação e Departamentos 

12 e 13 2a  Etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/1 
12 e 13 Interrupção de disciplinas do semestre 2005/1 
12 e 13 Solicitação de matrícula de Aluno Especial para o semestre 2005/1 
13 e 14 Processamento da r Etapa 2005/1 pelo NPD 

18 
Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd, dos comprovantes de 
matricula (horário individual) da za etapa de matricula relativa ao 
semestre 2005/1 

18 Disponibilização no SIE, pela Prograd, das pautas provisórias referente à 
2a  etapa de matrícula do semestre letivo 2005/1 

25 a 27 Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 
para 2005/2 e enviar aos departamentos para validação 

Até 27 Ultimo dia para envio aos Departamentos das solicitações da oferta 
2005/2 para validação 
Total de dia% Meio!: tiara auht 2005i1: 24 

.01. 



AGOSTO 2005 DATA ATIVIDADES 
Cursos 

8 1 a 5 
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de 
sobre Oferta de disciplina 2005/2 

2 3 4 5 6 1  
10 11 12 13 14 1 a 5 Aplicação do Art. 16 da Resolução 	16/2002-CEPE 

8 
15 

9 
16 17 18 19 20 21 12 

Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 

	 referente ao semestre 2005/2 
22 23 24 25 26 27 

FOI di 	dia,: úteis 	 . 27 
29 30 31 

1 	SETEMBRO 2005 DATA ATIVIDADES 

T Q Q S S 7 Feriad,, - indepetiatn 	• I dl) 1 t 	il 
S  

2 3 ,ti diedidth; CHI VitÓrdiii - fddt te.  

5 6 9 10 li 
30 

25 	 

Disponibilização no SIE, pela PROGRAD. dos relatórios de oferta de 
disciplinas para 1° Etapa do semestre 2005/2, aos Colegiados de Cursos 
de Graduação e Departamentos 12 13 14 15 16 17 tt,  

19 20 21 22 23 24 
Total de dias úteis para aula 20415/ : 24 [ 	

26 27 28 29 30 

OUTUBRO 211115 DATA ATIVIDADES 

S  T Q Q 5 5 O 6e7la  etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/2 

1 1  10 e 11 Processamento das matrículas da 18  etapa 2005/2 

3  4 5 6 7 8 9 12 Feriado - Nossa Senhora Aparecida 

10 11 12 13 14 15 1 o 14 
Disponibilização no Portal do Muno, pela PROGRAD, do resultado da PI  

etapa de matrícula do semestre 2005/2 17  18 19 20 21 22 1 

24  25 26 27 28 29 IS Feriado - Dia do Professor 

31 
17 

Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, para os Colegiados dos Cursos 
de Graduação e Departamentos, do relatório de demanda da P etapa de 
matrícula do semestre letivo 2005/2 

17 
Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, das pautas provisórias 
referentes à P etapa de matricula do semestre letivo 2005/2 

18 Entrega das Pautas de Resultados Finais do semestre 2005/1 
31 Ultimo dia 1 	.0 do semestre 2110511 illtIllitld0 Prin iei FillitiN 

Total de dias úteis para aula 211415/1: 25 
Total de dias úteis Paell aula no semestre 2005/1: NO 

 	NOVEMBRO 2005 DATA ATIVIDADES 

S  T QQ 5 S D 1 a4 Digitação das palitas finais 2005/1 

 	1 ' 3 4 5 6 1  Feriado - Finados 

7  8 9 10 11 12 1.; 3 Priturin, dia leib O do semestre 2005,2 

14 15 16 17 18 19 20 Último dia para os Departamentos fazerem tramitar para matricula a 
à 28 	do semestre 

21 22 23 24 25 26 Y 3 reprogramação da oferta de disciplina referente 	etapa 

28 29 30 2005/2 
5 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/1 na Prograd 

7 
Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/1 no 
Portal do Aluno 

8 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD 

9 
Reprogramação e digitação da oferta de disciplinas referente à 28  etapa de 
matricula do semestre 2005/2 pelos Colegiados dos Cursos de Graduação 

10 
Disponibilização no SIE, pela Prograd, dos relatórios de oferta de 
disciplinas reprogramadas referente a 28  etapa do semestre 2005/2 aos 
Colegiados de Cursos de Graduação e Departamentos 

IS Feriada - PEOelaillaçãO da República 

16 e 17 28  Etapa de matrícula relativa ao semestre 2005/2 
16 e 17 Solicitação de matrícula de Aluno Especial para o semestre 2005/2 

16 e 17 Interrupção de disciplinas do semestre 2005/2 
21 a 23 Processamento da 21  Etapa 2005/2 pelo NPD 

28 
Disponibilização no Portal do Muno pela Prograd do resultado da 28 
Etapa de matricula do semestre 2005/2 

Ate 29 último dia para Trancamento de Curso no semestre 2005/2 
'Dita! de dias Mei,: Pilei.' aula 	105/2: 23 

.02. 



DEZEMBRO 2005 DATA ATIVIDADES 

-r- S T QQ 5 5 D 19 e 20 Aplicação do Art. L6 da Resolução a' 16/2002-CEPE 

1 2 3 24 Recesso 

5 6 7 8 9 10 11 25 Feetatio tNatal1 

- 	1.2 	- 13 14 15 16 17 Total de dias Citeis para aula 11)1)5,2: 25 

19 20 21 22 23 24 
. 26 27 28 29 30 31 

, 	 JANEIRO 2006 DATA ATIVIDADES 
i 

S TQQS 5 I 1 a 31 Recesso 
I 'Votai de dias úteis para :tida 2005/2: 00 

2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 13 
16 17 18 19 20 21 2.1 

23 24 25 26 27 28 29 
30 31 

FEVEREIRO 21016 DATA ATIVIDADES 

5 TQQS S D 1 11,, i:i 	t: 	i e letivo! 2005/2 
1 2 3 4 ç 1 a 3 

6 

_Rara 
Período para os Colegiados de Cursos digitarem a oferta de disciplinas 

2006/1 e enviarem aos Departamentos para validação 5 7 8 9 10 11 12 
Ultimo dia para o envio aos Departamentos das solicitações da oferta 
2006/1  para validação 

13 14 15 16 17 18 1,,i 
20 21 22 23 24 25 2o 

8 a 10 
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos 
sobre oferta de disciplinas 2006/1 

17 
Prazo final para tramitação de todos os registros de oferta de disciplina 
referente ao semestre 2006/1 

27 e 28 FCriiitili -- C arnaval 
Total de dias (uris para aula: 22 

MARÇO 2011ó DATA ATIVIDADES 

5 TQQS 5 1 1 Feriadtekece 	- C iikfas 
1 2 3 4 ç 17 Entrega das Pautas de Resultados Finais do semestre 2005/2 

6 7 8 9 10 11 I 27 a 31 Digitação das pautas finais 2005/2 
13 14 15 16 17 18 li) Total de dias úteis para aula: 26 
20 21 22 23 24 25 14 

27 28 29 30 31 

ABRIL 2006 DATA ATIVIDADES 

S TQQS S 1/ 5 11:11f:.., 	. 	1,4 •ellkL'StIT 	2110:;12 

1 1 1 	 • 	a Juta 2065:2: 4 
3 4 5 6 7 8 ,.) Tata' de di.Â h 	• . 	. lula no NellICNIP.0 201/5,2: Mil 

10 11 12 13 14 15 10 Até 3 Digitação das pautas finais 2005/2 
17 18 19 20 21 22 1 6 Entrega pelos Departamentos das pautas finais 2005/2 na PROGRAD 

24 25 26 27 28 29 7 
Disponibilização dos históricos escolares relativos ao semestre 2005/2 no 
Portal do Aluno 

7 Solicitação de retificação de histórico escolar na PROGRAD 

7 
Disponibilização no SIE, pela PROGRAD, dos relatórios de oferta de 
disciplinas referente à P etapa do semestre 2006/1, aos Colegiados de 
Cursos de Graduação e Departamentos 

6 e 7 1° Etapa de matrícula relativa ao semestre 2006/1 
10 e 11 Processamento das matriculas da P Etapa 2006/1  

II) fiticiii de sena-0,e kik o 200611 

13 
Disponibilização no Portal do Aluno pela Prograd do resultado da 1° 
Etapa de matrícula do semestre 2006/1 

.03. 



Feriados e recessos 

21 de abril — Tiradentes 
01 de maio — Dia do Trabalho 
26 de maio — Corpus Christi 
15 de agosto — Dia do Município de Alegre 
7 de setembro — Independência do Brasil 
8 de setembro — Dia do Município de Vitória 
21 de setembro — Dia do Município de São Mateus 
12 de outubro — Nossa Senhora Aparecida 

- 	15 de outubro — Dia do Professor 
- 	02 de novembro — Finados 

15 de novembro — Proclamação da República 
- 	24 de dezembro — Recesso 
- 	25 de dezembro — Natal 
- 	31 de dezembro — Recesso 

01 de janeiro de 2006 — Confraternização Universal 
- 	27 e 28 de fevereiro de 2006 — Carnaval 

01 de março — Recesso Cinzas 

Eventos em 2005 

SudestePET 
22, 23 e 24 de abril 

Seminário Interno das Licenciaturas: estágios supervisionados 
04 de maio 

Fórum das Licenciaturas 
13,14 e 15 de outubro 

Seminário I de Graduação: estágios supervisionados 
19 de maio 

Seminário II de Graduação: A extensão e os projetos pedagógicos da graduação 
20 e 21 de setembro 

Seminário IH de Graduação: IFO Instituto de Formação Discente 
24 e 25 de novembro 

Congresso Mundial de Transdisciplinaridade 
6 a 12 de setembro 

.04. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013

